UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROCESSO SELETIVO 2024 – EDITAL N° 07/2023/PPGCJ

A  Coordenação  do  Programa  de
Pós-Graduação em Ciências Jurídicas (PPGCJ) da
Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas
atribuições legais, torna público o resultado
preliminar  do  Plano  Preliminar  de  Pesquisa  do
Processo  Seletivo  2024  do PPGCJ  – Edital  n°
07/2023/PPGCJ:

RESULTADO PRELIMINAR DO PLANO PRELIMINAR DE PESQUISA

MESTRADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITO ECONÔMICO

LINHA 1 - HISTÓRIA DO DIREITO, CONSTITUCIONALISMO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

INSCRIÇÃO DO(A)
CANDIDATO(A)

AVALIADOR(A) 1 AVALIADOR(A) 2 MÉDIA

119011 8,00 7,50 7,75

118998 6,00 7,00 6,50

119230 7,50 9,00 8,25

119203 6,50 8,00 7,25

119090 9,00 9,50 9,25

119153 7,00 8,00 7,50

119117 9,00 9,00 9,00

1
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

LINHA 2 - ESTADO, MERCADO E SUJEITOS SOCIAIS: JURIDICIDADE E
ECONOMICIDADE

INSCRIÇÃO DO(A)
CANDIDATO(A)

AVALIADOR(A) 1 AVALIADOR(A) 2 MÉDIA

119100 2,00 2,20 2,10

119085 4,00 5,00 4,50

119135 4,50 5,00 4,80

119160 4,50 5,00 4,80

119170 4,50 5,00 4,80

119197 5,00 5,00 5,00

119080 5,50 5,50 5,50

119104 5,50 5,50 5,50

119145 5,50 5,50 5,50

119038 6,00 6,00 6,00

119123 6,00 6,00 6,00

118973 7,00 7,00 7,00

119149 7,00 7,00 7,00

119234 7,00 7,10 7,10

118503 7,50 7,50 7,50

119136 7,50 7,50 7,50

119156 7,50 7,50 7,50

119216 7,50 7,50 7,50

119221 7,50 7,60 7,60

119268 6,00 5,00 5,50

119262 8,60 8,60 8,60

118860 9,00 9,00 9,00

118901 9,50 9,50 9,50

119106 9,00 9,00 9,00

119167 9,00 9,00 9,00

2
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

LINHA 3 - DIREITOS SOCIAIS, BIODIREITO E SUSTENTABILIDADE
SOCIOAMBIENTAL

INSCRIÇÃO DO(A)
CANDIDATO(A)

AVALIADOR(A) 1 AVALIADOR(A) 2 MÉDIA

118445 8,00 8,50 8,25

119146 8,00 8,00 8,00

119200 8,00 7,50 7,75

119212 8,00 7,00 7,50

119138 7,00 8,00 7,50

119021 7,00 8,00 7,50

119016 6,00 7,00 6,50

119257 6,00 5,00 5,15

119229 5,00 4,30 4,25

119058 5,50 5,50 5,50

119042 6,00 5,00 5,50

119063 5,50 5,00 5,25

119186 4,00 3,50 3,75

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS

LINHA 1 - FUNDAMENTOS TEÓRICO-FILOSÓFICOS DOS DIREITOS HUMANOS

INSCRIÇÃO DO(A)
CANDIDATO(A)

AVALIADOR(A) 1 AVALIADOR(A) 2 MÉDIA

119026 8,00 8,00 8,00

119029 7,00 7,50 7,25

118962 8,00 8,50 8,25

119037 8,00 8,50 8,25

119258 7,00 7,00 7,00

119209 5,00 5,00 5,00

118923 8,00 7,50 7,75

119193 7,00 7,00 7,00

3
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

119046 7,50 7,00 7,25

118846 7,00 7,00 7,00

LINHA 2 - GARANTIAS, PROTEÇÃO NACIONAL E INTERNACIONAL DOS DIREITOS
HUMANOS E SISTEMA JURÍDICO PENAL

INSCRIÇÃO DO(A)
CANDIDATO(A)

AVALIADOR(A) 1 AVALIADOR(A) 2 MÉDIA

119119 7,00 7,00 7,00

119116 4,50 5,50 5,00

119183 7,00 7,00 7,00

119124 4,50 5,50 5,00

119077 5,50 5,50 5,50

119092 4,50 5,50 5,00

119218 4,50 5,50 5,00

119087 4,50 5,00 4,75

119276 5,50 6,00 5,75

119036 7,00 7,00 7,00

118422 7,00 7,00 7,00

119057 4,50 5,50 5,00

119061 5,50 5,00 5,25

118961 8,00 8,00 8,00

LINHA 3 - TRANSJURIDICIDADE, EPISTEMOLOGIA E ABORDAGENS
PLURI/INTER/TRANSDISCIPLINARES DOS DIREITOS HUMANOS

INSCRIÇÃO DO(A)
CANDIDATO(A)

AVALIADOR(A) 1 AVALIADOR(A) 2 MÉDIA

119051 9,50 9,00 9,25

119088 5,50 4,00 4,75

119187 5,80 5,50 5,65

119098 7,80 8,20 8,00

118411 9,00 8,00 8,50

119114 7,00 7,00 7,00
4

Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I
Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

119180 7,00 7,50 7,25

119255 8,00 8,60 8,30

1. INFORMAÇÕES GERAIS

1.1 Para consultar o número de inscrição o candidato deve acessar a plataforma SIGAA. Para tanto,

o candidato deverá clicar na opção "BUSCAR", após o registro do CPF do candidato no campo

descrito com: "CONSULTAR INSCRIÇÃO".

1.2 Para pedidos de reconsideração do presente resultado preliminar, os candidatos deveram

observar o modelo descrito no Edital n° ° 01/2024/PPGCJ, publicado em 23/04/2024, sob

pena de não conhecimento do pedido.

1.3 O prazo para reconsideração do resultado preliminar do Plano Preliminar de Dissertação/Tese

será das 0h do dia 08/05/2024 às 23h59 do dia 10/05/2024, exclusivamente via SIGAA/UFPB,

conforme previsto no Edital do Processo Seletivo 2024 – Edital n° 07/2023/PPGCJ.

João Pessoa-PB, 06 de maio de 2024.

Assinado Digitalmente – SIPAC/UFPB
Prof. Dr. Gustavo Barbosa de Mesquita Batista

Coordenador do PPGCJ/UFPB

5
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

https://sigaa.ufpb.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=S&aba=p-stricto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/05/2024

RESULTADO Nº 15/2024 - PPGCJ (11.01.46.04)
(Nº do Documento: 15)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 06/05/2024 16:00 )
GUSTAVO BARBOSA DE MESQUITA BATISTA

COORDENADOR(A) DE CURSO

1453013

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 15 2024 RESULTADO 06/05/2024

d22f277f53

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf